
Crucea este doar o antecameră a Învierii. 
Această învăţătură este un element de 
bază în viaţa noastră duhovnicească.

Semnul şi semnificaţia Sfintei Cruci 
sunt cea mai importantă pildă pe care ne-
a lăsat-o nouă Mântuitorul Iisus Hristos. 
În plus, Domnul Iisus spune singur 
despre Sine: „Eu sunt Calea, Adevărul şi 
Viaţa. Nimeni nu vine la Tatăl Meu decât 
prin Mine.” (Ioan 14, 6) Aşadar, numai 
prin Hristos şi prin Cruce putem să 
ajungem la Tatăl cel ceresc. Viaţa cea 
adevărată se dă doar prin înviere, care 
este rodul răstignirii. De aceea, atunci 

În Duminica a treia din Marele Post 
cinstim Sfânta Cruce. Prăznuirea de 
acum nu este despre pătimirile 

Mântuitorului Hristos şi nici despre 
altarul de jertfă pe care l-a reprezentat 
Crucea Domnului, ci despre modul în 
care noi reuşim să traducem acest exemplu 
al Crucii Mântuitorului Hristos în viaţa 
noastră duhovnicească. Pentru că Domnul 
Hristos n-a răbdat batjocură şi răstignire 
pentru El, nu El avea nevoie de Învierea 
Sa din morţi, ci le-a răbdat pentru noi şi 
pentru a ne face părtaşi pe noi la Viaţa 
Lui, prin Învierea Sa din morţi.

Aşezată chiar la jumătatea postului de 
40 de zile (care este cuprins între prima 
zi din Postul Mare şi Duminica Floriilor), 
pomenirea Sfintei Cruci pe care o 
săvârşim astăzi vine să ne redea suflul 
duhovnicesc. Părinţii duhovniceşti arată 
că cel mai greu moment al unui urcuş 
duhovnicesc este mijlocul: ai urcat destul 
de mult pentru a fi ostenit, dar mai ai 
prea mult înaintea ta de urcat ca să vezi 
vârful şi să te mângâi cu apropierea fi-
nalului. În acest moment dificil, la 
jumătatea Postului Mare, avem aşezată 
această pomenire a Cinstitei şi de Viaţă 
făcătoarei Cruci.

Atunci când ne închinăm cu semnul 
Sfintei Cruci, când îl vedem aşezat pe 
catapeteasma bisericii sau, în exterior, pe 
clădirea bisericii, atunci când îl vedem în 
icoană sau doar ne gândim la el, noi nu 
suntem copleşiţi de durerea suferinţei lui 
Hristos la momentul răstignirii, ci ne 
întărim prin Învierea Lui din morţi. 

când primim în viaţa noastră suferinţe, 
greutăţi, umilinţe, nedreptăţi de tot felul, 
să ne gândim că trebuie să le îndurăm pe 
toate pentru că astfel ne aşezăm în umbra 
Crucii Domnului Iisus. Dacă suferim şi 
murim împreună cu Hristos, vom şi învia 
asemenea Lui, după cum spune Sfântul 
Apostol Pavel: „Hristos a înviat din 
morţi, fiind începătură (a învierii) celor 
adormiţi. Că de vreme ce printr-un om a 
venit moartea, tot printr-un om şi învierea 
morţilor.” (I Corinteni 15, 20-21)

De aceea, atunci când suntem prinşi 
în greutăţi, să ne aducem aminte 

CruCea lui Hristos,  
pilda vieţii noastre duhovniceşti
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Duminica a 3-a Din Post 
(a Sfintei Cruci)
(Luarea crucii  

şi urmarea lui Hristos)
Sf. Mc. caliope;

Sf. ier. GheorGhe 
Mărturisitorul, 

episcopul Mitilenei

În chipul crucii Moise mâinile întinzându-și spre înălțime, pe Amalec l-a biruit; 
iar Tu, Mântuitorule, palmele întinzându-Ți pe cinstita cruce, 

m-ai îmbrățișat pe mine, mântuindu-mă din robia vrăjmașului, 
și mi-ai dat semnul vieții, să fug de arcul potrivnicilor mei. 

Pentru aceasta, Cuvântule, mă închin cinstitei crucii Tale. (Podobie, glasul 3)



S fântul Calinic de la Cernica, pe 
numele de botez Constantin, se 
naşte la 7 octombrie 1787, în Bu-

cureşti, din părinţi evlavioşi, Antonie şi 
Floarea. O familie profund credincioasă: 
fratele său cel mai mare, preot de mir în 
tinereţe, se călugăreşte cu numele de 
Acachie, iar mama, fericita Floarea, după 
ce şi-a crescut copiii, se retrage la 
Mănăstirea Pasărea, devenind schimo-
nahia Filoteia.

Constantin, mezinul familiei, primeşte 
de mic o educaţie religioasă aleasă, în-
văţând carte în Bucureşti, la şcolile care 
funcţionau în acea vreme pe lângă biserici. 
În anul 1807 intră în Mănăstirea Cernica, 
sub ascultarea cuviosului stareţ, arhi-
mandritul Timotei. La 12 noiembrie 1808 
este tuns în monahism cu numele de 
Calinic, iar la 13 februarie 1813 este 
hirotonit ieromonah. Era un duhovnic atât 
de bun, încât veneau la spovedanie nu 
numai monahii, ci şi multă lume din afară 
şi chiar mitropolitul. Duhovnicii Mă-
năstirii Cernica spuneau că Sfântul 
Calinic, încă din anii tinereţii, a primit 
darul neîncetatei rugăciuni a lui Iisus.

Ucenicul său, arhimandritul Anastasie 
Baldovin, mărturisea că toată viaţa sa, 
cuviosul nu dormea întins pe pat, ci aţipea 
câteva ceasuri pe un scaun, îmbrăcat şi 
încins cu o curea lată de piele. Era ca o 
adevărată santinelă, gata oricând de luptă, 
veghind neîncetat asupra nevăzuţilor 
vrăjmaşi care încercau să-l ispitească, fie 
prin trup, fie prin gânduri. Nimeni nu 

putea să-i ascundă ceva sau să spună vreo 
minciună înaintea sa pentru că era înainte 
văzător şi îndată descoperea adevărul şi 
cele ce urmau să se întâmple în viitor. Tot 
Anastasie Baldovin spunea că dascălul 
său era atât de blând şi smerit cu inima, 
încât oricine socotea că are în faţa sa un 
înger, iar nu om pământesc. De aceea toţi 
îl iubeau, îl cinsteau şi îl aveau ca pe un 
adevărat sfânt, atât călugării şi mirenii, 
cât şi episcopii şi dregătorii ţării.

În anul 1817 călătoreşte la Sfântul 
Munte. La 14 decembrie 1818 este ales 
stareţ al Cernicăi, pe care o conduce 32 de 
ani. După 43 de ani de vieţuire în 
mănăstirea Cernica, este nevoit să o 
părăsească, căci la 14 septembrie 1850 
este ales episcop pentru Eparhia Râm-
nicului - Noul Severin, pe care o păstoreşte 
timp de 17 ani.

Vom aminti în special activitatea sa 
tipografică, pentru că s-a îngrijit ca 
bisericile să aibă cărţile de cult, iar clerul 
să aibă la dispoziţie cărţile necesare 
pregătirii sale. Episcopul Calinic înfiin-
ţează cu mijloace proprii „Tipografia 
Kallinik Râmnik”. Dintre cărţile apărute 
aici amintim: „Aghiazmatarul”, „Datoriile 
preoţilor”, „Manualul de pravilă biseri-
cească” şi „Tipicul bisericesc”, „Mineiele”, 
„Evanghelia”, „Octoihul”, „Liturghierul”, 
„Acatistierul” şi multe, multe altele. În 
anul 1867 luminatul episcop donează 
tipografia sa oraşului Râmnicu Vâlcea, 
cu tot inventarul ei şi cu toate cărţile pe 
care le avea în depozit, punând condiţia 
ca jumătate din venituri să fie alocate 
şcolilor din oraş şi studenţilor nevoiaşi, 
atât din învăţământul laic, cât şi din cel 
bisericesc, iar cealaltă jumătate să fie dată 
schitului Frăsinei, pentru înzestrarea sa. 

Simţind că i se apropie sfârşitul vieţii 
pământeşti, pe 24 mai 1867 Sfântul Ca-
linic s-a retras la Mânăstirea Cernica. Din 
respect pentru marile sale realizări, lui 
Calinic nu i s-a retras titulatura, rămânând 
până la sfârşitul vieţii episcop titular al 
Râmnicului. A murit pe 11 aprilie 1868. 
A fost înmormântat două zile mai târziu 
în tinda ctitoriei sale, biserica Sfântul 
Gheorghe de la Cernica, în prezenţa 

mitropolitului primat al României, Nifon, 
şi a unei mari mulţimi de credincioşi.

Despre sfinţenia vieţii lui, cei care l-au 
cunoscut au fost impresionaţi de nu-
meroasele sale milostenii, de simplitatea 
sa în îmbrăcăminte, de bunătatea şi 
blândeţea sa, de rugăciunile sale tămă-
duitoare, de posturile şi privegherile sale. 
Anastasie Baldovin, biograful său, scria 
că episcopul avea liste de persoane cărora 
le împărţea permanent ajutoare şi că 
atunci când hirotonea preoţi le dăruia 
cărţi şi chiar bani de drum. „Era atât de 
milostiv încât dacă nu avea ce să dea de 
milostenie, îşi da hainele de pe prea 
Sfinţia Sa şi plângând se ruga de mine 
nevrednicul ca să caut bani pe unde voi 
şti, ca să aibă ce să dea la fraţii lui în 
Hristos, pentru că aşa numea pe săraci şi 
neputincioşi”. Sfântul Calinic fusese bi-
necuvântat şi cu darul dumnezeiesc al 
facerii de minuni: exorcizări, tămăduiri şi 
altele. Martori contemporani povestesc 
mai multe cazuri de vindecări de boli în 
urma rugăciunilor episcopului Calinic, 
cum a fost o tânără din satul Muiereasca 
sau fiul meşterului care lucra la 
construirea catedralei episcopale de la 
Râmnicu-Vâlcea.

Pentru viaţa sa curată, pusă în întregime 
în slujba Domnului, şi pentru faptele sale 
sfinte, Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, întrunit pe data de 28 februarie 
1950, a hotărât ca episcopul Calinic să fie 
trecut în rândul sfinţilor, cu data de 
prăznuire la 11 aprilie. Proclamarea 
oficială a canonizării acestuia a avut loc 
la 21 octombrie 1955.

În anul 2012, la iniţiativa IPS Irineu al 
Olteniei, moaştele sfântului Calinic au fost 
purtate în pelerinaj pe teritoriul Mitropoliei 
Olteniei - la Craiova, Râmnicu Vâlcea, 
Măn. Frăsinei, Măn. Lainici, Drobeta-
Turnu Severin, Slatina şi Măn. Clocociov 
- , în semn de respect şi recunoştinţă pentru 
activitatea sa de păstorire a Episcopiei 
Râmnicului. Cu această ocazie, PF Părinte 
Patriarh Daniel a dăruit fragmente din 
moaştele Sf. Ierarh Calinic de la Cernica, 
spre a fi păstrate cu cinste în Catedrala din 
Râmnicu Vâlcea. ✤

întotdeauna de suferinţele îndurate de 
Hristos, până la moarte, pe Cruce. 
Dacă Hristos le-a răbdat pe toate pentru 

noi, atunci şi noi suntem chemaţi să 
răbdăm de la aproapele nostru, având 
privirea aţintită, prin intermediul Cru-

cii, către Înviere şi moştenirea adevă-
ratei vieţi veşnice. ✤

Pr. Vlad-Alexandru Mîndru

Sfântul Calinic de la Cernica (1787-1868) este cunoscut în Biserică drept starețul ascet  
al mănăstirii Cernica, dar și episcopul înțelept, milostiv și neobosit, devotat patriot, 
care și-a iubit profund țara și neamul său. A trăit în vremuri de răscruce ale istoriei 

noastre, precum revoluția lui Tudor Vladimirescu din 1821, revoluția de la 1848  
și mai ales Unirea Principatelor, pentru care a militat neobosit.

sfântul ierarh calinic de la cernica, 
episcopul râmnicului



Începând de luni, 4 martie 2024,  
în Arhiepiscopia Bucureştilor are loc  

un pelerinaj istoric cu moaştele  
Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou,  
pentru că se împlinesc 250 de ani  

de la aducerea lor la Bucureşti.  
Racla şi icoana sfântului ocrotitor  

al Cetăţii Bucureştilor au fost deja purtate 
în zeci de parohii şi aşezăminte monahale 

din cuprinsul eparhiei.

Pelerinajul cu moaştele Sf. Cuv. 
Dimitrie cel Nou, ocrotitorul 
Bucureştilor, este organizat în 

contextul împlinirii a 250 de ani de la 
aducerea moaştelor sale la Bucureşti, 
eveniment istoric care a fost înscris în 
Calendarul Ortodox, cu pomenire în 
data de 13 iulie, iar prima sărbătorire va 
avea loc anul acesta, când la Catedrala 
Patriarhală se va desfăşura un program 
liturgic deosebit.

După ce, în martie, moaştele Ocro-
titorului Bucureştilor au ajuns în pro-
toieriile din judeţele Prahova şi Ilfov, în 
aprilie vor ajunge în parohii din cele 
şase sectoare ale Capitalei. Spre deo-
sebire de luna trecută, procesiunile din 
aprilie vor avea loc numai la sfârşit de 
săptămână, sâmbăta şi duminica, după 
cum urmează:

❖ Sâmbătă, 6 aprilie – Protoieria 
Sectorului 1;

❖ Duminică, 7 aprilie – Protoieria 
Sectorului 2;

❖ Sâmbătă, 13 aprilie – Protoieria 
Sectorului 3;

❖ Duminică, 14 aprilie – Protoieria 
Sectorului 4;

❖ Sâmbătă, 20 aprilie – Protoieria 
Sectorului 5;

❖ Duminică, 21 aprilie – Protoieria 
Sectorului 6.

Vă reamintim programul procesiu-
nii cu racla cu moaştele Sfântului 
Cuvios Dimitrie cel Nou duminică, 
14 aprilie, în Protoieria Sector 4:

❖ Între orele 08:00 şi 09:00, moaştele 
Sfântului Dimitrie cel Nou se vor afla 
la Mănăstirea Tuturor Sfinţilor Români 
de pe Şos. Olteniţei 255, apoi, între 
orele 09:10 şi 09:20 vor ajunge la Paro-
hia Apărătorii Patriei I, de pe Str. Pan-
selelor 31.

❖ De la 09:45 la 13:00, în timpul 
liturghiei oficiate de Preasfinţitul Pă-
rinte Paisie Sinaitul, moaştele vor fi 
depuse spre cinstire la Catedrala Mi-
tropolitană Sf. Spiridon Nou.

❖ Racla va pleca apoi spre Biserica 
Sf. Ecaterina, paraclis universitar, unde 
va sta între 13:10 şi 13:20.

❖ După un scurt popas la Parohia 
Bucur Ciobanul (13:30-13:40), moaştele 
sfântului vor fi depuse peste drum, la 
Mănăstirea Radu Vodă, unde vor 
rămâne până la 15:10.

❖ Între 15:20 şi 17:10, Sf. Cuv. 
Dimitrie cel Nou va fi purtat în pro-
cesiune, cu scurte popasuri, pe la 
parohiile Cărămidarii de Jos (Str. 
Piscului 3), Sf. Ap. şi Ev. Ioan (Str. Emil 
Racoviţă 4), Sf. Arhangheli – Huedin 
(Bd. Constantin Brâncoveanu), Naşterea 
Domnului – Cartierul Solar (Bd. Me-
talurgiei 132), Progresul III (Str. 
Poştalionului 103-105) şi Progresul I – 
Şos. Giurgiului.

❖ Preasfinţitul Părinte Paisie 
Sinaitul va oficia Taina Sf. Maslu la 
Parohia Şerban Vodă (Str. Petre 
Ţuţea 1) între orele 17:10 şi 19:10.

❖ Ziua se va încheia cu popasul 
sfintelor moaşte la Parohia Buna Vestire 
– Belu (Şos. Giurgiului 29A) între orele 
19:20 şi 19:30.

Să fim prezenţi la acest eveniment
Pentru noi este o mare cinste şi o mare 

bucurie să-l primim pe Sfântul Cuvios 
Dimitrie cel Nou în Parohia Şerban 
Vodă. O binecuvântare pentru toţi lo-
cuitorii din această parohie ca să-l avem 
pe ocrotitorul Bucureştilor în Biserica 
Şerban Vodă. Dacă se fac deja pregătiri 
de câteva săptămâni ca să-l primim cum 
se cuvine pe acest mare sfânt, care nu o 
dată ne-a apărat oraşul în necazuri, este 
momentul să ne pregătim şi noi, cu 
familiile noastre ca să fim prezenţi la 
acest unic eveniment. Să fim PREZENŢI 
cu mic cu mare, îmbrăcaţi în HAINE 
DE SĂRBĂTOARE, de preferinţă în 
costume naţionale, ca să primim re-
vărsarea de sfinţenie pe care Cuviosul 
Dimitrie cel Nou o va face peste Biserica 
noastră şi peste fiecare din cei prezenţi. 
Nu în ultimul rând este bine să fim 
prezenţi pentru a ne închina la moaştele 
sale şi a-i mulţumi pentru ocrotirea şi 
ajutorul său pe care ni l-a dat de atâtea 
ori.

De asemenea, putem în această 
săptămână să sprijinim organizarea în 
biserica noastră a acestui eveniment cu 
tot ce putem noi să facem sau să dăruim. 
Biserica ne aşteaptă pe fiecare dintre 
noi ca să ajutăm cu tot ce putem: 
material, financiar sau personal, cu 
munca şi priceperea noastră. Important 
este să facem fiecare tot ce depinde de 
noi ca să-l întâmpinăm cum se cuvine, 
cu sufletul curat şi cu jertfa noastră pe 
ocrotitorul Bucureştilor. ✤

parohia şerban vodă se pregăteşte  
să-l primească pe sfântul dimitrie cel nou



CONTRIBUŢIA ENORIAŞILOR PAROHIEI „ŞERBAN VODĂ” PENTRU ANUL 2024 ESTE DE 100 LEIISSN 2821 - 7071  ISSN-L 2821 - 7071

programul bisericii şerban vodă În perioada 7-14 aprilie 2024
ZIUA	 ORA	 SLUJBE/activităţi
Duminică 7.04 0800-1200 Duminica a 3-a din Post (a Sfintei Cruci) - Utrenia, Sf. Liturghie
Miercuri 10.04 0730-0930 Liturghia Darurilor mai înainte sfinţite 
 1700-2000 Sfântul Maslu; Vecernie 
Joi 10.04 0800-1000 Liturghia Darurilor mai înainte sfinţite 
  †) Sfântul Ierarh Calinic de la Cernica, Episcopul Râmnicului
Vineri 12.04 0730-0930 Liturghia Darurilor mai înainte sfinţite 
 1700-1900 Slujba Pavecerniţei, Acatist
Sâmbătă 13.04 0730-0930 Sfânta Liturghie, Parastas cu pomenirea celor adormiţi; Citirea Sărindarelor 
Duminică 14.04 0800-1200 Duminica a 4-a din Post (a Sf. Cuv. Ioan Scărarul) - Utrenia, Sf. Liturghie
  Această Duminică va fi dedicată primirii Sfântului Cuvios 
  Dimitrie cel Nou în Parohia Şerban Vodă!

Australia au participat la concurs.
Dintre participanţii şcolii, opt elevi 

au luat premii la etapele judeţeană şi 
naţională ale concursului. Premierea 
acestora s-a făcut într-un cadru festiv 
duminică, 31 martie 2024, la Biserica 
Şerban Vodă, după săvârşirea Sfintei 
Liturghii.

Elevii premiaţi, profesorii lor în-
drumători şi preoţii bisericii au primit 
diplome, iar copiii şi profesorii au 
primit, din partea bisericii, câte un 
cadou constând în cărţi şi icoane. Au 
fost distinşi cu diplome şi daruri doamna 
profesoară Alina-Elena Tatu, director la 
Şcoala gimnazială „George Topârceanu”, 

precum şi doamnele profesoare de re-
ligie Cristina-Dennise Mascan şi Mi-
haiela Sava, cadre didactice la aceeaşi 
unitate de învăţământ.

Cu această ocazie, i-am felicitat pe 
elevi şi pe profesorii lor pentru im-
plicarea în acest proiect şi pentru 
interesul acordat activităţilor extra 
curriculare în domeniul predării şi 
învăţării religiei în şcoală. Cu toţii ne 
dorim ca elevii noştri să fie persoane 
cât mai bine pregătite pentru a răspunde 
provocărilor lumii secularizate şi pentru 
a-şi păstra drumul frumos şi curat al 
vieţuirii creştine. ✤

Pr. Vlad-Alexandru Mîndru

premierea participanţilor  
la concursul internaţional  

„ÎmpREUnă	cU	HRIStOS	pRIn	LUmE	În	mILEnIUL	III”

Elevii Şcolii gimnaziale „George 
Topârceanu”, care se află pe raza Parohiei 

Şerban Vodă, au participat la a 8-a ediţie a 
Concursului internaţional „Împreună cu 
Hristos prin lume, în mileniul III”, ediţie 

denumită „Cuvântul care vindecă”. 

Concursul este organizat, în fie-
care an, de Arhiepiscopia Va-
dului, Feleacului şi Clujului şi 

de Inspectoratul Şcolar Cluj, în 
colaborare cu Episcopia Ortodoxă 
Română a Italiei, şi se desfăşoară 
online. Anul acesta, peste 11.000 de 
copii din România şi alţi 2.000 de copii 
din diaspora, Canada, America, Asia şi 

completaţi	formularul	230

Formularul 230 se poate depune 
anul acesta la ANAF până pe 
data de 25 mai 2024. Prin acesta 

putem redirecţiona 3,5% din impozitul 
din salarii sau pensii - care ne-a fost 
deja reţinut din veniturile primite în 
anul 2023 - către Biserica Şerban Vodă.

Putem completa acest formular toţi 
cei care am obţinut în România 
următoarele venituri:

- venituri din salarii şi asimilate 
salariilor;

- venituri din pensii;
- venituri din activităţi independente/ 

activităţi agricole, impuse pe bază de 
normă de venit;

- venituri din activităţi independen-
te realizate în baza contractelor de 
activitate sportivă, pentru care im-
pozitul se reţine la sursă;

- venituri din drepturi de proprietate 

intelectuală, altele decât cele pentru 
care venitul net se determină în sistem 
real;

- venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor, pentru care venitul net se 
determină pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli sau pe baza normelor de 
venit.

Formularul, pe care îl găsiţi şi la 
pangarul bisericii, îl puteţi completa 
când veniţi la biserică şi lăsa aici. 

Nevoile financiare ale bisericii 
noastre sunt diverse şi de multe ori 

foarte mari, de aceea orice bănuţ primit, 
chiar şi pe această cale, va rezolva 
măcar parţial necesităţile băneşti ale 
parohiei noastre. Pentru că nu vă costă 
nimic această redirecţionare a unui 
procent din impozitul deja reţinut, 
puteţi să împărtăşiţi această rugăminte 
şi rudelor, prietenilor şi colegilor dum-
neavoastră, în măsura în care şi aceştia 
vor să contribuie la finanţarea acti-
vităţilor parohiei Şerban Vodă.

Vă mulţumim pentru ajutorul dum-
neavoastră! ✤


